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1. Úvod
Veřejné zakázky jsou důležitým činitelem národní ekonomiky a představují významné

procento HDP. OECD (2011)1 uvádí, že vlády jejích členských zemí utrácí za veřejné

zakázky v průměru 12 % HDP. Česká republika ročně vynaloží na veřejné zakázky

zhruba 17 % HDP a řadí se tak mezi členskými státy OECD na druhé místo za

Nizozemsko.

Velkou část veřejných prostředků alokují prostřednictvím veřejných zakázek

municipality. Obec jako základní jednotka územní samosprávy pečuje o potřeby svých

občanů. Veřejné zakázky slouží obcím jako nástroj pro poskytování veřejných služeb.

Prostřednictvím jich municipality nakupují od soukromých subjektů dodávky, služby či

stavební práce, ať už se jedná například o výstavbu veřejné infrastruktury, svoz

komunálního odpadu či nákup parkových laviček.

Kromě veřejných zakázek má obec ještě další možnosti, jak veřejné služby zajistit.

Eventuální způsoby zabezpečení uvádí první kapitola této diplomové práce. Další části

práce už se věnují výhradně veřejným zakázkám.

Ekonomickému hledisku veřejných zakázek a některým problémům ovlivňujícím

efektivnost veřejných zakázek se věnuje druhá kapitola literárního přehledu. Tato část

rovněž uvádí legislativní normy týkající se veřejného zadávání a definuje veřejné

zakázky z právního pohledu. Jsou zde formulovány základních principy veřejného

zadávání, a to jak zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace, tak

tzv. zásady 3E – hospodárnost, efektivnost a účelnost (z anglického economy,

effectivness, efficiency). Dodržování těchto zásad zajišťuje smysluplné nakládání

s veřejnými prostředky a zadavatel (v tomto případě daná obec) by je měl mít na paměti

v každé fázi veřejné zakázky.

Další část literárního přehledu vymezuje municipalitu jako veřejného zadavatele

a upozorňuje na jednotlivé etapy veřejného zadávání. Poslední část literárního přehledu

pak uvádí poznatky z empirických studií zaměřených na ovlivnění efektivnosti

veřejných zakázek použitými zadávacími postupy.

1 OECD (2011), Size of public procurement market. s. 1
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Jak již bylo naznačeno, podíl prostředků vynakládaných municipalitami na nákup zboží

a služeb a stavebních prací od soukromých subjektů je velmi vysoký. Efektivnost

vynaložení těchto prostředků je významně ovlivňována způsobem zadání soukromým

subjektům. Cílem této diplomové práce je zhodnotit praxi zadávání veřejných zakázek

a vypracovat doporučené postupy zadávání veřejných zakázek na municipální úrovni.

Úvodní pasáž výsledkové části se věnuje vyčíslení objemu vybraných municipálních

veřejných zakázek včetně představení jejich struktury. Kapitola se soustřeďuje na

průzkum veřejných zakázek dvaceti nejlidnatějších měst České republiky, tj. všech měst

s počtem obyvatel přesahujícím hranici 50 000 (vyjma hlavního města Prahy).

Další kapitoly diplomové práce slouží k analýze veřejného zadávání ve statutárním

městě České Budějovice a ve statutárním městě Most. Ke zhodnocení zadávací praxe

slouží kromě jiného případové studie dvou veřejných zakázek uskutečněných zvolenými

městy. Studie chronologicky znázorňují úkony zadavatelů u již realizovaných projektů.

Ukazují na konkrétní problémy během celého procesu. Poskytují prostor pro náměty

a doporučení využitelná u dalších typově podobných veřejných zakázek.
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2. Literární p řehled

2.1. Formy zabezpečování veřejných služeb

Úvodní kapitola literárního přehledu se věnuje tématu zajišťování místních veřejných

služeb. První část kapitoly obsahuje formulaci pojmu veřejná služba. V další pasáži jsou

klasifikovány organizační formy zabezpečování místních veřejných služeb a postupně

jsou jednotlivé formy rozebrány.

Pojem veřejná služba definuje například dokument Efektivní veřejná správa a přátelské

veřejné služby (2007)2: „Veřejnými službami rozumíme služby vytvořené, organizované

nebo regulované orgánem veřejné správy takovým způsobem, který odpovídá

specifickým společenským potřebám a respektuje princip subsidiarity.“ Tento dokument

veřejné služby dále specifikuje jako tzv. věcné veřejné služby (poskytované v naturální

podobě), služby regulované či poskytované ve formě finanční podpory a v širším slova

smyslu jako správní činnosti poskytované v samostatné nebo přenesené působnosti

územního samosprávného celku.

OCHRANA (2007)3 vymezuje veřejnou službu jako „takový druh služeb, jejichž

uživatelem (spotřebitelem) je veřejnost. Veřejné služby jsou produkovány,

zabezpečovány či regulovány orgány veřejné správy.“ Z ekonomického hlediska pak

veřejnou službu označuje jako ekonomický statek, jehož reálným i potenciálním

spotřebitelem je veřejnost. Znamená to, že veřejná služba je veřejným statkem

kolektivní spotřeby.

Pro doplnění lze ještě uvést formulaci podle PŮČKA a kol. (2004)4: „Veřejnými

službami jsou služby poskytované ve veřejném zájmu. Jsou vytvořeny, organizovány

nebo usměrňovány státem, krajem nebo obcí k zajišťování potřeb veřejnosti.“

Výše bylo uvedeno, že veřejné služby zajišťují orgány veřejné správy. Zabezpečení

veřejných služeb probíhá na centrální úrovni či na jednotlivých stupních územní

samosprávy. Otázkou jaké veřejné statky a služby by měly být zabezpečovány na

2 MINISTERSTVO VNITRA ČR (2007), Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby. Strategie
realizace Smart Administration 2007 – 2015, s. 76
3 OCHRANA, F. (2007), Veřejné služby – jejich poskytování, zadávání a hodnocení. s. 8
4 PŮČEK, M. a kol. (2004), Řízení procesů výkonu státní správy (Případová studie Vsetín). s. 14
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jednotlivých vládních úrovních tak, aby docházelo k efektivní alokaci rozpočtových

zdrojů, se zabývá teorie fiskálního federalismu (viz např. PEKOVÁ (2008)5). Jak

uvádějí PEKOVÁ a PILNÝ (2002)6, k dosažení větší efektivnosti při zabezpečování

veřejných statků stále častěji dochází k přenosu kompetencí a odpovědnosti za

zabezpečování veřejných statků z vyšší vládní úrovně na nižší vládní úroveň – tzn. blíže

k občanovi. Dochází pak lépe k respektování jeho preferencí a lze důkladněji analyzovat

strukturu spotřebitelské poptávky po veřejných statcích. V neposlední řadě dochází

k přímé kontrole činnosti územní samosprávy.

Z definic pojmu veřejná služba lze vyvodit odpovědi na otázky, kdo zajišťuje veřejné

služby a pro koho. Zbývá ještě objasnit problematiku způsobu obstarávání veřejných

služeb. Dále uváděná klasifikace organizačních forem zabezpečování veřejných služeb

vychází z dělení podle PEKOVÉ (2011)7. Vzhledem k tématu této práce se členění týká

územně samosprávných celků. Lze použít jak pro místní úroveň samosprávy, tak pro

úroveň krajskou. Územní samospráva tedy může zajišťovat veřejné statky

prostřednictvím organizací ve veřejném sektoru, které k tomuto účelu zřídila (tj.

veřejnoprávní neziskové organizace), prostřednictvím municipálních podniků, či

formou spolupráce se soukromoprávními neziskovými organizacemi i ziskovým

sektorem. Pro přehlednost uvádí základní členění Tabulka 1: Formy zabezpečení

místních veřejných služeb.

5 PEKOVÁ, J. (2008), Veřejné finance: úvod do problematiky. s. 383
6 PEKOVÁ, J. a PILNÝ, J. (2002), Veřejná správa a finance veřejného sektoru. s. 57
7 PEKOVÁ, J. (2011), Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. s. 175
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Tabulka 1: Formy zabezpečení místních veřejných služeb

Veřejnoprávní neziskové organizace Organizační složky

Příspěvkové organizace

Obecně prospěšné společnosti

Školské právnické osoby

Veřejné výzkumné instituce

Municipální podniky Obchodní společnosti

Spolupráce se soukromoprávními

neziskovými organizacemi i ziskovým

sektorem

Soukromoprávní neziskové organizace

Veřejné zakázky

Partnerství veřejného a soukromého sektoru

Zdroj: Vlastní zpracování

2.1.1. Veřejnoprávní neziskové organizace

Veřejnoprávní neziskové organizace k poskytování veřejných služeb zahrnují zejména


[…]


dílčím cílem bylo ukázat vývoj těchto zakázek v posledních pěti letech. Z důvodu

přesnější sumarizace výdajů měst na zabezpečení veřejných služeb obsahoval

zkoumaný vzorek i veřejné zakázky příspěvkových organizací zřizovaných vybranými

městy. Výše definovaní veřejní zadavatelé zadali v roce 2013 celkem 912 veřejných

zakázek v objemu 8 031 983 677,- Kč bez DPH. Z toho největší podíl na finančním

objemu i na celkovém počtu tvořily veřejné zakázky na stavební práce. Z hlediska

předpokládaných hodnot představovaly nejvýznamnější část podlimitní veřejné zakázky

(jak z hlediska počtu, tak z hlediska finančního objemu). Městy nejčastěji využívaným

druhem zadávacího řízení bylo zjednodušené podlimitní řízení. Co do objemu

vynaložených finančních prostředků bylo nejvíce zastoupeno otevřené řízení. Mezi lety

2009 a 2013 došlo k poklesu finančního objemu veřejných zakázek zadaných výše

specifikovanými městy. Z hlediska počtu zadaných veřejných zakázek ale lze sledovat

za posledních pět let spíše rostoucí tendenci.

Zvolenou výzkumnou metodou pro dosažení hlavních cílů práce byla případová studie.

Pomocí dvou konkrétních již realizovaných veřejných zakázek byl demonstrován

možný proces municipální veřejné zakázky. Přestože výzkum prostřednictvím

případové studie neslouží k vytváření obecně platných závěrů, lze z uvedených příkladů

veřejných zakázek vyvodit několik poznatků aplikovatelných pro další zadávané

municipální veřejné zakázky. Výsledky práce mohou být přínosem jak pro města,

jejichž zakázky byly analyzovány, tak pro jiné municipality, které obdobné zakázky

zadávají.

Případová studie č. 1 se týkala veřejné zakázky na stavební práce s názvem

„Rekonstrukce veřejných prostranství a ploch ulice E. Beneše (úsek Ledenická –

Pohůrecká).“ Zakázku zadávalo statutární město České Budějovice formou užšího
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zadávacího řízení. Vzhledem k výši předpokládané hodnoty zařadil zadavatel zakázku

jako podlimitní. Případová studie č. 2 se zabývala veřejnou zakázkou na stavební práce

zadávanou v režimu zjednodušeného podlimitního řízení. Zakázku zadávalo statutární

město Most pod názvem „Rekonstrukce veřejného sportoviště ul. Zlatnická.“

Nejprve je nutné konstatovat, že obě města jako zadavatelé předmětných veřejných

zakázek postupovala během zadávacího procesu v souladu se zákonem o veřejných

zakázkách. Přesto lze v rámci analýzy jejich postupů nalézt oblasti, jejichž zlepšení by

přineslo efektivnější zadávací proces i jeho výsledný produkt.

U města České Budějovice byla k výzkumu záměrně zvolena zakázka zadávaná v užším

zadávacím řízení. Demonstrovala jsem na tomto příkladě především zbytečné

prodloužení celého zadávacího procesu. Volbou otevřeného řízení by se časová

náročnost snížila o 36 dní. Oproti tomu na zakázce města Most se podařilo vyvrátit

často uváděnou nevýhodu zjednodušeného podlimitního řízení, tedy omezený okruh

soutěžících. I přes odeslání výzvy k podání nabídky pěti dodavatelům a zveřejnění

výzvy pouze na profilu zadavatele podalo nabídku devět firem. Paradoxně nabídku

předložili pouze dva z přímo vyzvaných dodavatelů.

Městu České Budějovice směřuje výtka z pohledu administrativní zátěže zadavatele

i dodavatelů. Navrhla jsem upustit od vypracování dokumentu kvalifikační

dokumentace, který považuji za přebytečný vzhledem k tomu, že v něm uvedené

pokyny a požadavky již uvádí dokument oznámení o zakázce. Zadavatel by měl rovněž

zvážit, zda požadovat po uchazečích předkládání nabídek ve více vyhotoveních.

Městu Most doporučuji vyhýbat se nejednoznačným požadavkům na kvalifikační

předpoklady uchazečů. Ještě větší problém analyzované zakázky spatřuji v absenci

několika položek ve výkazu výměr. Kvůli tomuto pochybení byla během výstavby

navýšena smluvní cena. Z dostupných dokumentů není zřejmé, zda zadavatel své

vícenáklady vymáhal na projektantovi, který výkaz výměr zpracovával. Jako inspirující

podmínku výběrového řízení města Most považuji požadavek na předložení čestného

prohlášení vítězným uchazečem, že nemá závazky po lhůtě splatnosti vůči zadavateli

ani vůči jím zřizovaným organizacím.

Oba zadavatelé u zakázek shodně zvolili jako jediné hodnotící kritérium nejnižší

nabídkovou cenu s odůvodněním transparentního způsobu hodnocení. Městům jsem
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navrhla i další možná hodnotící kritéria, která jistě zdaleka nejsou výčtem všech variant.

Slouží spíše k upozornění na to, že monokriteriálním hodnocením pouze podle výše

nabídkové ceny se zadavatelé vzdávají lepší kvality či většího komfortu občanů

v průběhu výstavby. Domnívám se, že i hodnocení podle více kritérií může být

transparentní, pokud jsou kritéria správně nastavena.
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Summary
The aim of this thesis is to evaluate public procurement practices and elaborate

recommended procurement procedures. The resulting part of the work is devoted to

a research of selected municipal contracts in terms of volume and structure. It also

shows the development of these contracts in the last five years. The research method for

achieving the main aim of the work is a case study. Using two real public contracts is

demonstrated a possible procurement process. The research via case studies does not

serve to produce a generally valid conclusions. However, it is possible to draw several

findings from the examples of public contracts. These findings are applicable to other

municipal public procurement.

Keywords

public procurement, municipal contracting authority, procurement process,

effectiveness
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