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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 96.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci je přehledně zpracována problematika veřejných zakázek, příklady
konkrétních zakázek dvou měst ČR dobře doplňují teoretickou část.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci autorka navrhuje využít více dílčích kritérií hodnocení nabídek než jednoho
kritéria (nejnižší ceny). Není ale kritérium nejnižší ceny nejtransparentnější, tj. nebyl
by při využití vícekriteriálního výběru větší prostor pro manipulaci s pořadím při
výběru nejlepší nabídky?
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